МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ИННОВАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(МНиИП НСО)

ПРИКАЗ

31.07.2020 № 70

г. Новосибирск

О внесении изменений в приказ министерства науки и инновационной

политики Новосибирской области от 24.04.2019 № 31

П р и к а з ы в а ю:

Внести в приказ министерства науки и инновационной политики

Новосибирской области от 24.04.2019 № 31 «Об утверждении порядка отбора

экспертов научно-технических и инновационных проектов Новосибирской

области» (далее – приказ) следующие изменения:

1. Преамбулу приказа изложить в следующей редакции:

«В соответствии c Порядком предоставления субсидий субъектам

инновационной деятельности на подготовку, осуществление трансфера и

коммерциализацию технологий, включая выпуск опытной партии продукции, ее

сертификацию, модернизацию производства и прочие мероприятия, установленным

постановлением Правительства Новосибирской области от 31.12.2019 № 528-п «Об

утверждении государственной программы Новосибирской области

«Стимулирование научной, научно-технической и инновационной деятельности в

Новосибирской области», приказом министерства науки и инновационной политики

Новосибирской области от  24.04.2019 № 30 «Об утверждении положения об

экспертизе научно-технических и инновационных проектов», п р и к а з ы в а ю:».

2. В пункте 3 слова «Павлов Е.Е.» заменить словами «Аппель Д.А.».

3. В пункте 5 слова «Орлову О.Г.» заменить словами «Павлова Е.Е.».

4. Порядок отбора экспертов научно-технических и инновационных проектов

Новосибирской области, утвержденный приказом,  изложить в редакции согласно

приложению к настоящему приказу.

Министр                                                                                                     А.В. Васильев

Приложение

к приказу министерства науки и

инновационной политики

Новосибирской области

от «31.07.2020» 2020 г. № 70

«УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства науки и

инновационной политики

Новосибирской области

от 24.04.2019 № 31

ПОРЯДОК

отбора экспертов научно-технических и инновационных проектов

Новосибирской области

(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет процедуру отбора экспертов в целях

формирования списка экспертов научно-технических и инновационных проектов

Новосибирской области для проведения экспертизы (далее – экспертиза проектов):

1) научно-технических и инновационных проектов, поданных на конкурс в

соответствии с Порядком предоставления субсидий субъектам инновационной

деятельности на подготовку, осуществление трансфера и коммерциализацию

технологий, включая выпуск опытной партии продукции, ее сертификацию,

модернизацию производства и прочие мероприятия, установленным

постановлением Правительства Новосибирской области от 31.12.2019 № 528-п «Об

утверждении государственной программы Новосибирской области

«Стимулирование научной, научно-технической и инновационной деятельности в

Новосибирской области»;

2) инновационных инвестиционных проектов, содержащихся в Сводном

реестре проектов программы реиндустриализации экономики Новосибирской

области до 2025 года, подготовленным в соответствии с постановлением

Губернатора Новосибирской области от 21.04.2017 № 84 «О мерах по реализации

программы реиндустриализации экономики Новосибирской области до 2025 года»,

и размещенным министерством экономического развития Новосибирской области

на инвестиционном портале Новосибирской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

2. Отбор экспертов научно-технических и инновационных проектов

Новосибирской области (далее – эксперты) осуществляется по научно-техническим

(инновационным) направлениям в соответствии с перечнем приоритетных

направлений научной, научно-технической и инновационной деятельности в

интересах Новосибирской области, установленным Концепцией развития

инновационной деятельности в экономике и социальной сфере на территории

Новосибирской области, утвержденной распоряжением Губернатора

Новосибирской области от 19.10.2009 № 254-р «Об утверждении Концепции

развития инновационной деятельности в экономике и социальной сфере на

территории Новосибирской области» (далее – приоритетные направления).

3. Отбор экспертов осуществляется по следующим критериям:

1) наличие ученой степени, ученого звания;

2) высокая квалификация в выбранной предметной области;

3) опыт работы в отраслях научных исследований и (или) внедрения

результатов таких исследований, соответствующих приоритетным направлениям;

4) научные достижения (высокий индекс научного цитирования, и (или)

участие в научных и профессиональных сообществах, и (или) полученные премии,

награды, внедренные разработки).

4. Эксперты, ранее отобранные в соответствии с порядком, утвержденным

приказом министерства образования, науки и инновационной политики

Новосибирской области от 07.12.2015 № 3719 «Об утверждении порядка отбора

экспертов научно-технических и инновационных проектов Новосибирской

области», и включенные в Список экспертов научно-технических и инновационных

проектов Новосибирской области, утвержденный приказом министерства

образования, науки и инновационной политики Новосибирской области от

07.12.2017 № 3061 «Об экспертах научно-технических и инновационных проектов

Новосибирской области», включаются в список экспертов научно-технических и

инновационных проектов Новосибирской области, утверждаемый приказом

министерства науки и инновационной политики Новосибирской области (далее –

министерство), без повторного отбора, проводимого в соответствии с настоящим

Порядком.

5. К участию в отборе допускаются:

1) заявки физических лиц, отвечающих критериям отбора экспертов,

указанным в пункте 3 Порядка, оформленные по форме согласно приложению к

Порядку;

2) письменные представления кандидатур в эксперты, отвечающие критериям

отбора экспертов, указанным в пункте 3 Порядка (далее – представление),

подготовленные подведомственным министерству государственным автономным

учреждением Новосибирской области «Новосибирский областной фонд поддержки

науки и инновационной деятельности» (далее – учреждение), осуществляющим

экспертизу проектов в соответствии с его уставными целями и установленным

государственным заданием. Представление должно содержать лист согласования с

подписью представляемого кандидата.

Отбор экспертов на принципе делегирования представителей организаций и

учреждений не допускается.

6. Министерство:

1) принимает решение о проведении конкурсного отбора экспертов;

2) организует рассмотрение заявок и представлений на научно-техническом

совете при министерстве науки и инновационной политики Новосибирской области

(далее – научно-технический совет).

7. Научно-технический совет в соответствии с Положением о нем:

1) рассматривает заявки и представления на соответствие сведений о

заявителях (представленных кандидатурах) критериям отбора экспертов;

2) формирует перечень экспертов, соответствующих критериям отбора

экспертов, указанных в пункте 3 Порядка;

3) оформляет свое решение протоколом с приложением заключения,

подписанные председателем научно-технического совета, и представляет их в

министерство.

8. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня получения протокола

формирует список экспертов научно-технических и инновационных проектов

Новосибирской области по приоритетным направлениям (далее – список), который

утверждается приказом министерства.

9. Учреждение заполняет карточки-анкеты по форме согласно приложению

№ 1 к Порядку на экспертов, включенных в список, и присваивает им личные коды.

Личный код используется для обеспечения принципа независимости экспертизы.

10. Эксперт исключается из списка приказом министерства в случаях:

1) установления факта длительной и стойкой утраты трудоспособности;

2) смерти;

3) по личной письменной просьбе эксперта.

Приказ издается в течение десяти рабочих дней со дня, когда об этом стало

известно.

11. Министерство в течение десяти рабочих дней со дня издания приказа о

включении в список либо об исключении из списка уведомляет экспертов о

включении (исключении) в список (из списка) по форме согласно приложению № 2

к Порядку.

12. Эксперт письменно информирует министерство об изменении сведений о

нем в течение тридцати дней со дня таких изменений и представляет копии

подтверждающих документов.

13. Изменения сведений об эксперте вносятся:

1) в список – министерством, не позднее пяти рабочих дней со дня их

получения, о чем издается приказ министерства;

2) в карточку-анкету – учреждением, не позднее десяти рабочих дней со дня

внесения изменений в список.

_________

Приложение № 1

к Порядку отбора экспертов научно-

технических и инновационных

проектов Новосибирской области

Заполняется в ГАУ НСО  «Новосибирский областной инновационный

фонд»

Регистрационный номер (личный код) эксперта.  Дата регистрации

КАРТОЧКА-АНКЕТА ЭКСПЕРТА

Фамилия  Имя

Отчество
(при наличии)

 Дата рождения

(число, месяц, год)

Паспорт: серия  номер  кем и когда выдан

Домашний адрес: индекс, республика, область, район, город, улица, дом, корпус, квартира, телефон

Базовое образование (полное наименование образовательной организации, год окончания, полученная специальность)

Ученая степень (полностью, № диплома,
год присуждения)

Ученое звание ( полностью, № аттестата,
год присуждения )

Почетные звания, членство в
общественных академиях

Тема и специальность кандидатской

диссертации, шифр специальности по ВАК

Тема и специальность докторской

диссертации, шифр специальности по ВАК

Основное место работы – наименование организации с указанием ведомственной принадлежности:
    сокращенное                               полное

 Должность,

наимен. подраздел.

Почтовый адрес места работы: индекс, республика, область, район, город, улица, дом

Телефон  Факс  E-mail
Послужной список по заявляемым областям экспертизы (годы, должность, организация)

Области научной и практической деятельности, стаж работы в этих областях

Области знаний, в которых лицо могло бы проявить себя в качестве эксперта                 Классификация        Коды

      ВАК                   ГРНТИ

Ключевые слова из заявляемых областей экспертизы, в том числе отражающие более узкую специализацию

Опыт экспертной работы (организация, область знаний, количество выполненных экспертиз)

Сведения об основных научных трудах по заявляемым областям экспертизы (наименование, место и год

издания)

Дата    «____»____________20__ г.                                                      Подпись________________

Приложение № 2

к Порядку отбора экспертов научно-

технических и инновационных

проектов Новосибирской области

УВЕДОМЛЕНИЕ

о включении (об исключении) в список (из списка) экспертов научно-

технических и инновационных проектов Новосибирской области

Уважаемый (ая)_______________________________!
(имя, отчество при наличии)

Настоящим уведомляю о включении (об исключении) Вас в список (из

списка) экспертов научно-технических и инновационных проектов Новосибирской

области с _________, регистрационный номер_____.
                                                                        (дата)

Основание: ____________________________________________.

Министр науки и инновационной

политики Новосибирской области

____________________(____________)
подпись                инициалы и фамилия

______________».